### A Oração

PELO REGRESSO Á UNIDADE CATHOLICA DOS HEREJES E SCISMATICOS

**S**OB esta epigraphé lê-se em *L'Univers*:

A esta hora, illustres principes da Igreja latina e da Igreja grega estão reunidos em Roma, sob a presidencia de Leão XIII, para estudar os meios de trazer á unidade as igrejas separadas do Oriente. É, pois, occasião propicia de pedir aos fleis, que orem com todo o fervor de que são susceptiveis, segundo as intenções designadas nas Letras apostolicas *Praeclara gratulationes*. Foi em consequencia d'estas admiraveis Letras, que se resolveu a celebração das conferencias. Possa o nosso Santissimo Padre ter a consolação de levar a feliz termo uma empreza tão digna d'Elle!

Eis a formula da Oração que propomos ás pessoas piedosas:

Antiphona

Pater sancte, servae eos in nomine tuo, quos dedisti mihi; ut sint unum sicut et nos. Sanctifica eos in veritate. Et pro eis sanctifico me ipsum; ut sint et ipsi sanctificati in veritate. *Hogo* ut omnes unum sint, sicut tu Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint. Ut sint unum sicut et nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum. Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum.

v. Et alias oves habeo quae non sunt ex hoc ovili; et illas oportet me adducere.

n. Et vocem meam audient, et fiet unum ovile et unus Pastor.

Oremus

Domine Jesu Christe verè Pater de coelo, quem omnes manducantes in unitate fidelitatem aeternam habebunt, te supplices exoramus pro desideratissimis fratribus nostris haereticis et schismaticis; ac petimus ut redeant ad pascua Ecclesiae sanctae tuae catholicae et in petra, quae Romae posuisti visibiliter, nobiscum solidentur. Qui vivis et regnas, etc.

Antiphona

Pater sanctissimo, conserva nos in nomine tuo, et aquellos que me confiares, a fim de que sejam um como nós. Sanctifica-os na verdade. E por elles que eu me sanctifico, a fim de que elles sejam sanctificados na verdade. *Peço* que todos sejam um, como vós, Pater, estaes em mim e eu em vós, a fim de que elles sejam tambem um em nós. Para que sejam um assim como nós somos um. Eu estou n'elles, e vós em mim, para que sejam consummados na unidade. Pater, aquellos que vós me destes, quero que estejam onde eu estou e que elles sejam conmigo.

v. E tenho outras ovelhas, que não são d'este redil; é necessario que eu as conduza.

n. E ellas ouvirão a minha voz, e haverá um só redil e um só Pastor.

Oração

Senhor Jesus Christo, verdadeiro Pão do céu, que prometteis a vida eterna a todos que vos commungarem na unidade da fé, nós vos apresentamos as nossas supplicas em favor dos nossos irmãos muito desejados os herejes e os scismaticos, e vos pedimos que os reconduzaes ao seio da Igreja catholica e os estabelecaes solidamente sobre a pedra que d'um modo visivel collocastes em Roma. Oh vós que viveis e regnaes, etc.